AR. Eccl. Mediol. pag. 112

Del

Del Sacramento dell' Estrema Untione.

§. XI.

ANche per l'amministrazione del Sacramento dell'Estrema Untione habbiamo particolar Decreto d'un Concilio Parisiense, riferito dal Caranza, che proibisce l'esigere còs'alcuna co'l seguente decreto: *Cum reverentia deferatur Oleum sanctum ad Infirmos; & eos ungant Sacerdotes cum magno honore, & Orationum celebritate, quæ ad hoc sunt ordinata, & nihil inde penitus exigatur, sive à paupere, sive à divite.*

Del Sacramento dell'Ordine, vedi sopra §. VI.

Del Sacramento del Matrimonio, e dell'esecuzione delle dispense matrimoniali. §. XII.

SE bene da alcuni si trovi già divulgata l'opinion, riferita dalla Chiesa nel capo *His igitur dist. 23. In omnibus Sacramentis committi simoniam, nisi in matrimonio, ideò forte, quia ibi non confertur gratia Spiritus Sancti*, e nel capitolo *Cum in Ecclesia de simonia*, la stessa Chiesa dica: *Pro matrimonio aliquid dare, vel recipere, non est peccatum, quia licet sit sacramentum, per ipsum tamen gratia non confertur*, nondimeno il Sagro Concilio tri-

den-

dentino, rapportato dalla Chiosa marginale, nel detto *Cap. cum in Ecclesia*, dichiarò essere heresia il dire, che il Sacramento del Matrimonio non conferisca la gratia: anzi con formidabili parole si trova in tal materia nel citato *cap. cum in Ecclesia*, fatta questa prohibitione: *Horribile nimis est quod, &c. pro benedictionibus nubentium, aliquid requiratur.*

2 Quanto alla licenza dell'Ordinario per contrarre gli Sponsali, come per contrarre il matrimonio, ne habbiamo la seguente dichiarazione, più volte repetita dalla Sagra Congregatione de' Vescovi del seguente tenore: *Orranto 10. Gennaio 1586. Per contrarre sponsali, non si ricerca licenza dell'Ordinario, ne meno per la celebratione del matrimonio, se non tra forastieri, nel qual caso il Notaro deve havere honesta mercede per la scrittura del Processo, ma l'Ordinario non deve far pagar niente per la licenza.*

3 Generalmente per la licenza di contrarre il matrimonio: che non si possa far pagar cosa alcuna, la stessa S. Congregatione de' Vescovi, lo scrisse a' Vescovi di Castellaneta, e di Marsi, e perche sarebbe fraude, se si volesse pigliare per le licenze di dispensare sopra le publicationi, o per la licenza di poterli contrarre in casa, o in altro luogo, la Tassa espressamente il proibisce; tanto più, che la Sagra Congregatione del Concilio più volte hà risoluto,

Conc. Trid. sess. 24. de re format. Can. 1.

Glos. margin. in d. cap. cum in Ecclesia de simonia, &c. his igitur dist. 23.